Pentru aceasta jertfă și prin aceasta în numele comunei bisericesti îi exprim cea mai mare mulțămită, rugând pe bunul D-zeu ca această jertfă să i-o răsplătească cu bogatele sale daruri dându-i sănătate și fericire, ca să poată fi și mai departe model de viață creștină înaintea credincioșilor noștri. Chișoda la 5/18 Iunie 1905. Victor Aga, paroh.

Concurs.

Nr. 327/905

Spre scopul conferirii de **stipendii** din „**Fundațiunea lui Gozdu**” pe anul școlar 1905/6 pentru școlile medii, facultăți, universități și școlile de cadeți militari la armata comună și honvezi — se scrie concurs pe lângă următoarele condițiuni:

al Hălmagiului (Nagyhalmagy) precum și a se prezeta în biserică din Valemare în vre-o duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritea în cântare și tipic după ce alesul are să îndeplinească și cantoratul atât în biserică cât și afară de biserică.

Valemare, la 6/19 Iunie 1905.

Ioan Serac

preș. com. par.

Mihai Oarce

not. com. par.

În conștelegere cu mine: *Cornel Lazar* ppresb. inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea în mod definitiv a ambelor posturi de învățători și anume la școala inferioară cu clasele I-II.

din Lazuri, să le susțearnă până la termenul sus indicat P. T. Oficiu protoprezbiter al Hălmeagiului (Nagyhalmagy) și să se prezinte în vre-o duminecă ori sârbătoare sub durata concursului în biserică din Lazuri spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Lazuri, 31 Mai (13 Iunie 1905).

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezbiter și inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci din comuna **Crocna** inspectoratul Hălmeagiului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

comitetului parohial din Surduc, ținută la 25 Maiu st. v. 1905.

Comitetul parohial.

*Cu concursul meu: *Iosif Moldovan*, adm. ppresb. ca insp. subst. de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh vacant din parohia **Brusturi**, ppresb. Peșteș comit. Bihor, cu termin de alegere **17/30 Iulie**, 1905, cu următoarele beneficii: 1. Cvarțir cu 2 chilii, cuină, supra edificătele necesare și grădină de circa 400 □; 2. Extravilan de cl. 1. arător și fânaț 14 jugăre cath.; 3. Bir (cucuruz) sfărâmat dela 1 O vici à 2 vici; 4.

pentru parohii, adresate comitetului parohial din Șicula, să le susțearnă protopopului concernent în termenul regulamentar, iar pentru aătarea dexterității lor în cântare și oratorie să se prezinte în biserică din Șicula în vre-o Duminecă sau sârbătoare până inculzive 8 zile nainte de alegere.

Șicula, la 2/15 Iunie 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *C. Gurban*, ppresbiter.

—□—

3—3

Pe baza înaltului decis consistorial cu datu de 25 Maiu (7 Iunie) 1905. Nr. 2134/905 pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Șistaroveț**, — în protopresbiteratul Lipovei, se escrie din oficiu concurs, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.